
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Předložky – k nastudování: 

 

 
Předložky jsou neohebný slovní druh.  

Např. nad lesem, v lese, kolem lesa, vedle lesa, o lese apod. 

Předložky vlastní a nevlastní: 

Předložky můžeme rozdělit na vlastní a nevlastní. Základem tohoto dělení je to, zda se daná 

předložka může vyskytovat i jako jiný slovní druh či ne. 

 

Předložky vlastní 

Tyto předložky se vyskytují pouze jako předložky a nevystupují jako jiný slovní druh: 

v, s, na, pod, u, k, před, do, při, nad apod. 

Předložky nevlastní: 

Tyto předložky mohou vystupovat i jako jiný slovní druh. Mohou být například příslovcem nebo 

podstatným jménem. Často jsou odvozeny z jiných slov. 

kolem kromě, kvůli, místo, proti, skrz, uvnitř, směrem k apod. 

Stál vedle mne (předložka) x Stál vedle (příslovce) 

Nakresli to místo mě (předložka) x Sedni si na jeho místo (podstatné jméno) 

Bylo to blízko domu (předložka) x Stojíš moc blízko (příslovce) 

Jenom projížděli kolem domu (předložka) x Popojeď si s tím kolem jinam (podstatné jméno) 

Předložky a jejich vazby: 

 

Z + 2. pád – z okna, ze dřeva, ze skály, z Brna 

S + 7. pád – s Petrem, s máslem, se psem (-e přidáváme kvůli výslovnosti) 

 

Vypracovala: Mgr. Lenka Nesvadbová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


